EXCERPTA

EX VETERIBUS LITURGICIS CODICIBUS FONTAVELLANENSIBUS

DUPLICI SACRAMENTARIO

ET

BREVIARIO QUINGENTORUM ET IIS AMPLIUS ANNORUM

(Annal. Camaldul. ubi supra pag. 575.)

ADMONITIO

Illustrabant vetus Sacramentarium Suaviciniense, sed mox protulimus, hæc excerpta, que paucis diebus annis collegerunt ex tribus codicibus abbate Avellanensis, atque ad nos perhumaniter transiserunt monachi ejusdem loci. Primus codex, qui missalis, seu sacramentarius antiquus liber, riuptus et ad usum fuit ascetarum Fontavellanensium vel ante saeculum xiv, cum in eo memoreetur prior loci, qui prioratus titulus perduvit ad tempora Joannis XXII Romani pontificis, enim circa annum 1525 Ubaldum primum abbam deavit Avellanensis, et eremum abbatiæ onore decoravit. Incipit hic sacramentarius liber in ordine servando feria iv in capite Jejunii, et in ebdonada majori Quadragesime. Sequitur ordo missæ ab episcopo vel a presbytero celebrande. Ide habentur orationes proprie in natalitiis sanctorum, demum missæ quædam, quarum olim recipio vigebat. Eius sententia sumus ipsum pro vellanensis potissimum exaratum fuisse; non nobis documentum petimus ab octava sancti Andreæ apostoli, quæ præscribitur, scimus etenim eam ecclesiam dicatam fuisse tam in honorem inde crucis, quam etiam sancti Andreæ apostoli. Erum cum Avellanenses in pluribus locis et nibilis monasteria et ecclesiæ obtinerent, quorum monachi missæ et disciplinam sequebantur præcipue tenui, orationes Sacramentario etiam inspersæ guntur, quæ usq; veniebant in ceteris dioecesis, non in Eugubina, in enijs territorio exsurgebat vellanensis. Orationes seu collectæ omnes, quæ abentur in missali sine assignatione tamen diei, ut hæc, hoc pariter ordine distribute: In Natali metu Ambrosii episcopi, sancte Lucie virginis et martyris; sancti Thomæ apostoli, sancti Anastasii martyris, sancti Projecti martyris, sanctæ Brigide virginis. Orationes in die Purificationis beatæ Mariæ virginis, et benedictio cereorum. In Natali sancti Iasii martyris, sancti Benedicti abbatis, et in festo Annuntiationis beatæ Virginis Mariæ. In natalicio sancte Euphemie martyris; in alio, sanctorum antrenti et Pergentini fratrum. Illorum martyrum rationes, nisi pro Avellanensis confectæ erant rosis monasteriis Avellanensi subiectis, quæ erant in Arretino territorio et in illo Civitatis-Castelli constituta, apud quæ cultus vigebat eundem martyrum. Existat sermo Petri Damiani in honorem sanctorum martyrum.

Sequitur orationes in Natali sancti Bonifacii martyris, Moguntini scilicet, cum sociis Heobano et Aelhelario; sanctorum Albini, Paulini, et Niceti piscopi cum nongentis octoginta novem sociis, in igilia et festo die sancti Joannis Baptiste; in principio pariter et natalitiis sanctorum apostolorum Petri et Pauli; sanctæ Mustiola; sanctorum vii fratrum, sancti Paterniani. Ille sanctus episcopus

A patronus erat urbis Fanensis, in qua ejusque territorio monasteria et ecclesiæ erant Avellanensis ascetarum. In Natali sancte Margarite virginis; sanctorum Quirini et Jolittæ martyrum, sanctorum martyrum Ermacorre et Fortunati, sanctæ Praxedis virginis, sanctæ Marie Magdalena; sancti Apollinaris martyris et pontificis; sanctæ Christinæ martyris, sancti Jacobi apostoli, sancti Christophori martyris; sanctorum Nazarii et Celsi martyrum, sanctorum virginum Floræ et Lucillæ. Cultus earum præcipuus Arretii; et in ipsarum natalitia die sermones habuit Damianus, actaque et translationem scripsit. Orationes in Inventione sancti Stephani; in Feste sancti Donati episcopi et martyris; in Vigilia et in Assumptione beatæ Mariæ virginis, et in Natali sancti Magni martyris. Is Trani, in Apulia alibi colebatur, ubi erant cœnobitæ Avellanenses. Collectæ in dedicatione basilicae sancti Floridi: patronus erat sanctus Floridus urbis Tipheratis seu Civitatis-Castelli, et ex Innocentio II ac Honorio III, Romanorum pontificum privilegiis innescit Avellanenses monasteria et ecclesiæ possedisse in urbe et territorio Civitatis-Castelli: *In comitatu Castellano castrum Montis-Majoris*, ait Innocentius, et monasterium *Sanctæ Crucis in eodem castro cum ecclesiis et villis*. Et Honorius: *Ecclesiam Sancti Cassinii, et Sancti Fortunati cum capellis et eorum pertinentiis, Ecclesiam Sanctæ Crucis de Monte Majore, et Sancti Ägidii de Castello, Sanctæ Crucis de Cittern, Sancti Petri de Agilone cum capellis et eorum pertinetiis, et quidquid habetis in toto comitatu Castellano*. Pariter habentur orationes in Natali sancti Symphoriani martyris, sancti Bartholomæi apostoli, sancti Risi martyris; in die decollationis sancti Joannis Baptista; sanctæ Felicitatis martyris; sanctorum confessorum Floridi et Amantii (festum hoc occurrebat vi Kalendas Octobris) et omnium Sanctorum. Succedunt aliae missæ, aliaeque collectæ, ac missæ pro defunctis. In oratione pro defuncto sacerdote imploratur intercessio sancti Floridi confessoris. Subsequuntur aliae missæ et preces ad Deum pro variis necessitatibus, et de noua liturgia pro defunctis.

Alterum Sacramentarium, quod videtur antiquius primo, mentionem facit abbatis. Forte usui fuit monachorum et parochorum ecclesiæ Sancti Blasii de Fabriano, quæ saeculo xiii subiectebatur monasterio Sancti Victoris de Clusis; nunc vero abbatia est sui juris, cui unita fuere aliae duæ Sancti Romualdi Vallis Castri et Sancti Urbani ad Äsinantem; nam in confessione prævia ad missam nominatur post sanctos apostolos Petrum et Paulum sanctus Blasius. Similiter in canone ante consecrationem post sanctos Cosmam et Damianum. Ad Nobis quoque peccatoribus post sanctam Anastasiam nomen apponiatur sanctæ Scholasticæ; ad orationem vero Libera

nos nomina sancti Apollinaris, sancti Laurentii et sancti Benedicti adjiciuntur nominibus archangelorum et apostolorum. [Sacramentarium hocce continet ordinem ad catechumenum faciendum, ordinem baptismatis ad succurrendum, ordinem ad visitandum penitentiam dandam, ordinem ad sepulturam defunctorum. Ordo quoque in eo habetur ad sacram liturgiam peragendam; adsunt et missæ quedam ac orationes pro variis necessitatibus, aliæ de communibus, aliæ deniū pro variis generibus defunctorum.

Tertium denique est brevia iūm, cuius titulus : *Incipit officium breviarii secundum ordinem eremii Sanctæ Crucis Fontis Avellanæ. Incipit ab Adventu Domini. Leguntur hymni antiqui in die Nativitatis*

A Dominicæ, in Natali sancti Andreæ apostoli, sive Benedicti abbatis, in festivo die Inventionis sancte Crucis, in aliis festis apostolorum Petri et Pauli, sanctæ Mariæ Magdalena, Assumptionis beatæ Mariae Virginis et sancti Martini. Orationes proprie habentur de sancto Ambrosio, Zenone, Syro, Elia, Gregorio ac Emyglio. Is celebratur potissimum in urbe Asculana. Ecclesia Sancti Hilarii, & Sanctæ Crucis in ea urbe erant juris Avellani monachorum. De sancto Apollinare, quem summa religione coluerunt semper Avellani, officium integrum proprium legitur. Postremo a calce breviarii reperitur officium beatæ Mariae Virginis. Sed excerpta ipsa in medium afferamus, ut nimirum omnibus prætermis, quæ existant in editis missalibus et in breviariis.

EXCERPTA EX PRIMO CODICE AVELLANENSI.

FERIA QUARTA. CAPUT JEJUNIT.

Collecta ad sanctam Anastasiam.

In primis vero benedictio cineris.

Omnipotens sempiterne Deus, etc. Hæc prima oratio est eadem quæ habetur in editis.

Alia oratio. Concede nobis, Domine, præsidia militiae Christianæ sanctis inchoare jejuniis, ut contra spirituales nequitias pugnaturi continentiae muniamur auxiliis. Per.

Alia. Deus indulgentiae, Deus pietatis et misericordiae, qui Ninivitis, cinere et cilicio induitus, et misericordiam tuam clamantibus subvenisti, exaudi nos propitiis clamantes ad te, et hanc creaturam cineris, quo peccatores, indulgentiam tuæ sanctæ misericordiae implorantes, utuntur, benedicere, et sanctificationis tuæ gratiam infundere digneris, ut quicunque istius pulvis exustione aspersus fuerit, indulgentiam et remissionem omnium peccatorum a te prius Deus, mereatur accipere. Per.

Alia oratio. Deus qui humilatione etc. Hæc pariter oratio est eadem, quæ in editis, alia vero, quæ in iisdem subsequitur, in nostro missali ms. desideratur.

Sequitur antiphona. Immutemur habitu. Interim ponendi sunt cineres super capita hominum. Meniento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertar. Misericordia dicat cantor Misericordia omnium.

AD MISSAM.

Statio ad sanctam Sabinam.

Oratio. Præsta, Domine, etc, ut in editis etiam quoad secretam et communionem, cum hoc tamen, quod in ms. una tantum oratio ponitur.

DOMINICA IN RAMIS PALMARUM.

Secunda hora diei mediante convenienti in ecclesiam. Itaque, fratribus tertiam cantantibus, induunt se ministri in vestuario, unus ad crucem, duo ad candelabra, alter ad aquam benedictam, subdiaconus ad muribulum in tunica, diaconus in dalmatica, sacerdos in cappa. Finita tercia, ubi cantor imposuerit antiphonam : Collegerunt, ministri transeunt per choicum sequente convenitu, cantando antiphonam

B usque ad locum palmarum, ubi antiphona dicitur Unus autem finito, et repetito Ne forte, subdiaconus versus super titulum ad orientem incipit lectio. Dicite filie Sion. Qua finita cantetur R. Christus factus est. Deinde diaconus versus ad aquilonem incipiat Evangelium : Cum appropinquasset. Qua finito benedicuntur palmae et olivæ a sacerdoti a orientem verso :

Dominus vobiscum. — Oremus. Auge fidem, etc. Hic ponuntur omnes orationes ut in editis, pro illam longiorem quæ incipit : Deus qui misericordia ordine, etc.

Tunc rami benedicti aspergantur aqua bendita cum antiphona : Asperges me, Domine. Postea percitur aqua super conventum ordinatus venientem a super populum.

C Oratio. Deus qui Filium tuum, etc.

Post hæc incipit cantor antiphonam : Pueri Hirterorum, et alias. Interim ministri accipiunt rosam de manu sacerdotis, postea osculatur conventus numero ejus. Deinde dantur populo repetendo antiphonam, donec omnes accipiant. Quo completo, incipit cantor antiphonam : Cum appropinquaret. Et cum omni reverentia quasi ipsum Dominum comitata, procedunt ad ecclesiam. Ibique ante ostium ordinatur finita antiphona, intrant duo fratres in ecclesiam cantent : Gloria, laus et honor tibi. Et post fucinorum versum repetunt de foris : Gloria, laus. Per cantatis versibus intrant in ecclesiam cantante lugidente, sonando omnibus signis.

D Demum ministri præparent se ad missam; officiales duo cappis induuntur in choro. Ad trainum induantur alii duo, et quatuor cantent, duos a

FERIA QUINTA IN COENA DOMINI.

Hora nona excutitur ignis de crystallano telo siccata ut ex ipso possit accendi candela; et benedictus sacerdos ignem apud nos, induitus stola tantum et phiali, et aqua benedicta : Asperges. Apud quodcum diaconus benedicit.

Oratio. Deus, qui per Filium tuum, angustias

scilicet lapidem, charitatis fidelibus tuis ignem A contulisti, productum e silice nostris profuturum usibus, novum hunc ignem sanctifica, et concede nobis ita per haec festa paschalia coelestibus desideriis inflammari ut ad perpetuae claritatis puris membris valeamus festa perlungere. Per.

Alia oratio. Domine Deus, Pater omnipotens, lumen indeficiens, et sancte conditor omnium lumen, benedic hoc lumen, quod a te sanctificatum atque benedictum est, qui illuminasti omnem mundum, ut ab eo lumine accendamur, et illuminemur igne claritatis tuæ, et sicut ignem illuminasti Moysi, ita illumines corda et sensus nostros, ut ad vitam aeternam pervenire mereamur. Per.

Alia oratio. Veniat, quæsumus, omnipotens Deus, super hoc incensum larga tuæ benedictionis infusio, et hunc nocturnum splendorem invisibilis regnator accende, ut non solum sacrificium, quod hac nocte litatum est arcana luminis tui admistione resuleat, sed in quocunque loco ex hujus sanctificationis mysterio fuerit deportatum, expulsa diaholice fraudis nequitia, virtus tuæ majestatis assistat. Per.

De quo igne novo lampas tua servetur accensa usque in Sabbathum sanctum ad illuminandum cereum, qui eodem die benedicendum est ordine quo in Sacramentario continetur. Hoc expleto, omni luxine decorata ecclesia, ingrediantur ad missam, quæ pro præsentis sacrificii recenti institutione devotissime decantetur. In hac enim die sacrificium corporis sacri, et divi munieris sacri sanguinis ab ipso Domino celebrationis sumpsit initium. Hac die in toto orbe sacram chrisma conficitur. Hac die etiam penitentibus per indulgentiam subvenitur.

Dum autem cantatur nona, præparent se ad missam festire sacerdos, diaconus in dalmatica, subdiaconus in tunica, ceroferarii quoque et qui thuribulum deferat. Et cantator in choro, indutus cappa, missam solemniter incipiat, quæ pro præsentis sacrificii recenti institutione devotissime decantetur. In qua iteratur responsum; et cantetur Credo in unum Deum, Gloria in excelsis Deo.

Ubi chrisma conficitur, cantatur.

MISSA AD S. JOANNEM IN LATERANO.

Oratio, etc. Ut in nostris editis usque ad consecrationem corporis et sanguinis inclusive. Post Agnus D. i, sacerdos dividat oblatas, et omnes, qui possunt communicent. Tantæ hac die consecrentur hostiæ ut ex ipsis possint ipso et sequenti die sufficienter habere ad communicandum. Notandum autem quod de corpore Domini integræ oblatæ servandæ sunt usque mane die Parasceve, de quibus communicant. Sanguis vero Domini ipso die exiit absimulatur. Interim vero communicant, dicitur : Agnus Dei; et Communio : Dominus Jesus, absque osculo.

Postea incipitur antiphona ad vesperum Calicem salutaris, cum psalmis, qui suaviter cantentur. Christus factus est. Antiphona Coenabibus autem accepit. Post Magnificat, finita antiphona sequitur oratio ad complendum :

Refecti vitalibus alimentis, quæsumus, Domine Deus noster, ut quod tempore mortalitatis nostræ exsequimur, immortalitatis munere consequamur. Per.

Postquam diaconus dicit Benedicamus Domino. In plurimis Ecclesiis, Ite, missa est dicitur, quia et Gloria in excelsis dicunt, quod nos non dicimus.

FERIA SEXTA IN PARASCEVEN.

Dum cantatur nona induunt sacerdos et ministri casulis nigris, si habentur, faciuntque ibidem in vestuario confessionem, et tunc non accendantur candelæ circa altare, et mittant parvulum linteum, mundissimum tamen, super altare. Postquam vero sacerdos cum ministris venerit coram altari, statim diaconus accedit ad legendum, pronuntians in lectione B nomen prophetæ, sic : Lectio Oœæ prophetæ. Qua finita dicunt tractum in choro, etc., ut in editis usque ad totam ultimam orationem : Omnipotens sempiterne Deus.

Finitis orationibus prior facit sermonem ad populum de pace, et omnes discordantes Ecclesie sue filios ad concordiam revocare summopere studeat, ut digni sacramento reconciliationis humanæ esse valcent. His transactis accedant ad crucem discooperiendum, sicut in ordine habetur. Qua discoperta et adorata, veniat sacerdos cum ministris ante altare. Diaconus sit indutus casula sua, sicut mos est ei ministranti; subdiaconus autem indutus sua. Factaque confessione ante altare, deferat diaconus corporalem ad altare et extendat. Et in sacrario in loco convenienti præparet diaconus calicem cum vino non consecrato, imposito super patenam diligenter et reverenter corpore Domini, id est integris oblatis, quæ servatæ sunt de corpore Domini pridie; et desuper corporale plicatum componat, quia dignum est, ut corpus Domini, in quo est tota salus nostra et redemptio, summa reverentia tractetur. Procedant vero ad eum duo ceroferarii in albis, et tertius cum thuribulo sumigante, et subdiaconus portans ampullam aquæ. Deferat autem diaconus calicem cum corpore Domini dicens apud se :

Hoc corpus, quod pro yobis tradetur, hic calix Novi Testamenti est in meo sanguine, dicit Dominus. Hoc facite, quotiescumque sumitis, in meum commemorationem.

Tenente autem diacono calicem, sacerdos misceat aquam; quibus oblatis inclinet sacerdos ante altare dicens : In spiritu humilitatis, et in animo contrito suscipiamur, Domine, a te, etc. Post hanc levans se incipit mediocri voce : Orcinus, præceptis salutaribus moniti; Pater noster. Et finiat totum, respondente choro : Sed libera nos a malo. Postea dical sub silentio : Libera nos, quæsumus, Domine; sicut mos est, et cum dixerit : Per omnia sæcula sæculorum, Amen, Pax Domini non dicatur, neque per oscula detur; sed sumat de sancta, et ponat in calicem, nihil dicens. Sanctificatur autem vinum non consecratum per corpus Domini immisum, et communicent omnes cum silentio fratres. Communicatis omnibus

dicant vesperas plane; psalmos de seria. Postea: Magnificat, deinde Pater noster. Miserere mei, Deus. Christus factus est.

Sabbati vero die sancto, dum cantatur nona, induunt se ministri cultioribus vestibus, diaconus dalmatica, subdiaconus tunica ad thuribulum, duo ad candelabra in albis. Et finita nona diaconus benedic cereum.

Exsultet jam angelica turba cœlorum, etc. Ut in editis usque ad verba Et antistite nostro. Excepto quod in nos non adest accensio lampadarum. Post ergo prædicta verba antistite nostro hæc immediate sequuntur, videlicet:

Et sérénissimo imperatore nostro N. ejusque nobilissima prole vel cuncto exercitu ejus, et omnibus circumstantibus, quiete temporum concessa in his Paschatibus gaudiis conservare dignar. Hunc ergo cereum, Domine, quem tibi offerti famulus tuus N. acceptum esse digneris, ut hæc per multos annos letus et gaudens tibi Domino voia persolvat, et usque ad optatam perveniat senectutem. Unde benedico te, creatura ceræ, per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum, qui te ex omnibus agri floribus congregari præcepit, et in conspectu suæ claritatis ignem accendere jussit, ut ubique ex te positum fuerit, sit locus iste munitus, protectus atque defensus ab omni ira divina et ab omni infestatione inimici, per virtutem et nomen Domini nostri Iesu Christi, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti in æcula sempiterna. Amen.

Cero benedicto, ascendit lector ad ambonem prounians: Lectio libri Genesis. In principio creavit. Lectio prima. Legens plane et aperte ad intelligendum. Ad singulas lectiones singulæ orationes habentur, quarum primam dominus prior dicit, induitus capa et stola; sequentes alii sacerdotes. Ad nullam harum orationum dicitur Dominus vobiscum, sed tantum Oremus.

Oratio. Deus qui mirabiliter, etc., ut in editis usque ad totam duodecimam lectionem, postquam hac subjiciuntur, tractus: Sicut cervus.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, respice propitius ad devotionem populi renascentis, qui sicut cervus aquarum expedit fontem, et concede propitius, ut fidei ipsius sitis baptismatis mysterio animam corpusque sanctificet. Per.

Ad ultimam lectionem sacerdos egrediens ex choro cum ministris optimis vestimentis induitur, si tamen baptismum non est celebraturus; tunc enim viatoribus uitetur usque ad missam. His itaque percutis cantores duo cappis induiti litaniam ternam faciant, que pro tempore protrahatur. Qua finita conventus in choro exspectans, sedeat. Ministri autem reversi in sacrario usque dum campanæ sanctæ fuerint; quibus cessantibus fit processio per claustrum, et cantatur antiphona: Cuius descendisset Dominus ad inferna. Usquequo redeant in chorum. Ubi finita antiphona sacerdos ante basim altaris consistens mediocri voce incipit

A *Jam Christus Dominus resurrexit, choro respondet Deo gratias. Hoc fit tertio. His dictis, cantor incipit alta voce: Alleluia, Alleluia, Alleluia. Deinde Kyrie eleison. Quo finito sacerdos decessione impiat: Gloria in excelsis Deo. Post orationem epistola, post epistolam Alleluia. Deinde tractus: Laudes Dominum. Quo finito, diaconus incipit Evangelium, ante quo non portetur lumen, sed tantum incensum. Postea sacerdos dicit Credo in unum Deum. Deinde: Dominus vobiscum, et Oremus. Offertur, nec Agnus Dei, nec communio cantatur; osculari tamen secundum usum nostræ Ecclesie datur. Deinde pace cum sacerdos et ministri communicantur: Alleluia in choro imponitur cum psalmo: Laudes Dominum, omnes gentes, ad neophygos. Quo finitum cum Gloria. Alleluia re, et iterum, et sine neumatice finitur. Postea prior, si missam non celebraverit, incipit anaphoram Vespere autem Sub: ati; cum psalmo Magnificat anima. Et finita antiphona, et communicatis fratribus, tandem oratione de missa respicie finiuntur. Et ideo apud quosdam non incongrue diacono Benedicamus Domino dicitur; sed apud nos quoties Gloria in excelsis Deo canitur, eveniente Missa est a diacono dicitur.*

IN SABBATI SANCTI NOCTE AD MISSAM.

Oratio. Deus, qui hanc sacratissimam noctem, etc., ut in editis quoad hanc orationem, secedeat, præstationem, communicantes, hanc igitur, et communionem; que omnia tantum habentur in eundem missali mss.

C INCIPIT ORDO QUALITER EPISCOPUS VEL PRESBITER IN MISSAM SE DEBEAT PRÆPARARE.

In primis cantent tres psalmos per se vel a circstantibus clericis, id est psalmum: Quam dilecta; ps. Benedixisti; ps. Inclina, et preces..... Seguntur capitulum: Exsurge, Fiat, Deus conuertere, Ostende nobis, Ab occulis, Non intres, Sacerdotes tui.

Deinde cum exuerit tunicam dicit: Exue me, Domine, veterem hominem cum actibus suis, et indu me novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis.

Ad amictum: Scinde, Domine, saccum meum et da letitiam cordis mei. Amen.

Ad albam: Indue me, Domine, loricam justitiae et galeam salutis. Amen.

Ad cingulum: Præcinge, Domine, lumbos meos et circumcidere vitia cordis mei. Amen.

Ad stolam: Stola justitiae circumdata, Domine, cervicem meam, et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam.

Ad casulam: Indue me, Domine, sacerdotali justitia, ut induci merear in tabernacula sempiterna.

Dum intrat ad altare dicat: Introibo ad altare Dei, ad Deum: psal. Judica me, Deus.

Cum pervenerit ad altare humiliter inclinato ruit dicat confessionem hanc totam per ordinem: Kyrie Christe. Pater noster, qui es. Adjutorium nostrum. Qui fecit cœlum et terram. Confitemini Domini.

quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Et ego miser infelix, confiteor Deo omnipotenti Patri, et Filio, et Spiritui sancto, et omnibus angelis et sanctis ejus, et tibi, frater, quia peccavi nimis mea culpa, mea culpa, mea culpa, in cogitatione, locutione, delectatione, consensu et opere : ideo deprecor omnes sanctos Dei et te, frater, orare et intercedere pro me peccatore Dominum nostrum Jesum Christum.

Misereatur tuū omnipotens Deus, et dimittat tibi omnia peccata tua ; liberet te ab omni malo, salvet et confirmet te in omni opere bono, et perducat te Christus Filius Dei in vitam æternam. Amen.

Indulgentiam et remissionem omnium peccatorum nostrorum, et spatium veræ, fructuosa pœnitentia tribuat nobis omnipotens Dominus.

- ℟. Deus tu convertens vivificabis nos.
- ℟. Et plebs letabitur in te.
- ℟. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.
- ℟. Et salutare tuum da nobis.
- ℟. Non intres in judicio.
- ℟. Quia non justificabitur.
- ℟. Propitius esto.
- ℟. Nequando dicant.
- ℟. Domine, exaudi orationem meam.
- ℟. Et clamor meus ad te veniat.
- ℟. Dominus vobiscum.
- ℟. Et cum spiritu tuo.

Oratio. Aufer a nobis, Domine, quæsumus, intervenientibus istis et omnibus sanctis tuis, cunctas iniquitates nostras, ut ad Sancta sanctorum puris intentibus mereamur introire. Per Dominum.

Quando osculatur altare dicit : Oramus te, Domine Deus noster omnipotens, ut per merita sanctorum, quorum reliquiae hic sunt, indulgere nobis digneris omnia peccata nostra.

Deinde cum Evangelium osculatur : Pax Christi, quam nobis per Evangelium suum tradidit, confirmet et conservet corda et corpora nostra in vitam æternam. Amen.

Ante Evangelium cum posuerit incensum in thuribulum dicit, vel antequam diaconus se inclinet : Odorem coelestis inspirationis suæ accendat in nobis Dominus, et impleat corda nostra ad audienda et implenda sui Evangelii precepta. Qui vivit.

Alia oratio. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Incensum istud, etc. Dirigatur, Domine, etc.

Cum autem diaconus petierit benedictionem : Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut competenter nunties Evangelium pacis.

Perfecto autem Evangelio dicit : Pax tibi..

Quando autem osculatur Evangelium dicit : Per istos sermones sancti Evangelii Filii sui Domini nostri Iesu Christi, indulget Dominus universa delicia nostra.

Antequam oblationem accipiat humillime dicit : Ante oculos tuos, Deus, reus conscientiae testis assisto, rogare non audeo, quod impetrare non mereor ; tu cuius scis, Domine, que aguntur in nobis, erubesci-

A mus confiteri quod non timemus admittere ; verbis tuis tantum obsequimur, corde mentimur, et quod velle nos dicimus, nolle nostris actibus approbamus ; sed parce, Domine, conscientibus, ignosce peccantibus, miserere te rogantibus, et quia omnis sensus in sacramentis tuis infirmus est, et apud te non habent verba sine crimen, praesta, Domine, ut ex nobis indignis et peccatoribus verba non suscipias, per tereti ipsum veniam largiaris, qui vivis et dominaris.

Dum abluit manus postquam perfectum est evan-
gelium : Largire sensibus nostris, omnipotens Pater,
ut sicut hic abluuntur inquinamenta manuum, sic a te mundetur interius pollutiones mentum, et crescat in nobis augmentum sanctorum virtutum.

B *Antequam ad sacra mentem accedat, inclinet se ante altare dicens :* Facturus ego peccator memoriam salutaris hostie totius mundi, cuin illius dignitatem, et meam intueror fœditatem, conscientia torqueor peccatorum, verum quia tu multum misericors es, imploro, ut digneris mihi dare spiritum contribulatum, quod tibi gratum revelasti sacrificium, ut eo purificatus vitali hostie piis manus admoveam, quæ omnia peccata mea aboleat, et ea in perpetuam vitandi cautelam infundat, omnibusque, pro quibus tibi offertur salutis commercia largiatur. Per. Amen.

Quando quis offert oblationem presbytero, dicat : In spiritu humilitatis et in animo contrito tibi Domino Creatori meo hostiam offero pro remissione omnium peccatorum meorum, et cunctorum fideliuum vivorum atque mortuorum.

Sacerdos oblationem accipiens dicat : Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offert famulus tuus, et praesta ut in conspectum tuum tibi placens ascendat.

Alia. Suscipe, sancta Trinitas, quam tibi offero, pro animabus famularum famularumque tuarum, ut requiem æternam illi dones inter sanctos et electos tuos, ut in illorum consortio, vita perfruamur æterna. Per.

D *Presbyter, vel diaconus calicem offert, dicat :* Domine Iesu Christe, qui in cruce passionis tue de latere tuo sanguinem et aquam, unde Ecclesiam consecrare, manare voluisti, suscipe hoc sacrificium altari tuo superpositum, et concede, clementissime, ut pro redemptione nostra et totius mundi in conspectum divinae majestatis tuae cum odore suavitatis ascendat.

Cum superposita oblata [f., offert] dicat : Acceptum tibi sit omnipotenti Deo sacrificium istud super altare tuum positum.

Tunc calix super altare ponitur : Offerimus tibi, Domine, calicem salutaris, deprecamur clementiam tuam, ut in conspectu divinae majestatis tuae sacrificium nostrum cum odore suavitatis ascendat.

Tunc devota manu benedicta oblationem et calicem dicens : Veni, sanctificator omnipotens æterne Deus, benedic et sanctifica hoc sacrificium tibi præparatum.

Alia. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sit hoc sacrificium immaculatum, et a te Deo vivo et vero adunatum, et consecratum et benedictum.

Super oblatione: Sanctificata, quæsumus, Domine, hanc oblationem, ut nobis Unigeniti tui corpus fiat.

Super calicem dicat: Sanctifica, quæsumus, Domine, hunc calicem, ut nobis Filii tui sanguis fiat.

Cum incensum posuerit in thuribulo dicat: Per intercessionem sancti Gabrielis archangeli, etc.; ut in nostris editis. In miss. tamen deest conclusio.

Hic incensum super sacrificium facial vel in circuere dicat: Incensum istud. Require retro.

Cum incensum offertur singulis dicit: Accendat in nobis Dominus ignem amoris, et flammam æternæ charitatis.

Postea vertat te ad circumstantes dicat: Orate, fratres, pro me, ut meum et vestrum impleatur officium.

Dicant respondentes: Orent pro te omnes sancti et electi Dei. Exaudiat te Dominus orantem pro nostra omnivique salute. Memor sit Dominus omnis sacrificii tui et holocaustum tuum pingue fiat.

Postea dicat hos psalmos: Ad te, Domine, levavi. Psalmum, Misere mei, Deus; psal. Domine, refugium factus; psal. Qui habitat in adjutorio. Salvum fac servum tuum. Fiat, Domine, misericordia tua super nos. Exsurge, Domine.

Oratio. Gaudeant, Domine, quæsumus, famuli tui beneficis impetratis, et quibus fiduciam sperandæ salutis tribuisti, optatæ misericordiæ tribue benignus effectam. Per.

Per omnia sacerdotalia, etc., ut in nostris editis, tum quoad omnes præfationes communem et particulares, cum quoad canonem usque ad nomina Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani, post quæ sequuntur hæc verba: nec non et illorum, quorum hodie solemnitas in conspectu gloriæ tuae celebratur triumphus. Quæ sequuntur in ms. missali communia sunt editis usque ad totam orationem: Libera nos quæsumus, etc.

Oratio. Fiat commissio et consecratio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi accipientibus in vitam æternam. Amen.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi miserere nobis. Tribus vicibus.

Ad pacem osculando altare: Domine Jesu Christe, etc., ut in editis usque ad totam tertiam orationem.

Quando corpus Domini in manibus accipit, dicat: Panem cœlestem accipiam et nomen Domini invoco. Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.

Quando communicat: Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam.

Ad sonitum patenæ hanc fratres orationem dicant:

A llujus sacramenti susceptio fiat nobis, Domine, omnium peccatorum nostrorum remissio, per Christum.

Cetera sunt eadem, quæ in editis usque ad totam orationem: Placeat tibi, sancta Trinitas, in qua terminatur Missa enuntiati missalis ms. ubi non fit mentio, neque de Ite Massa est, etc., neque de benedictione, neque de Evangelio, ut apud nos. Similares nusquam in canone fit mentio de genuflexionibus.

MISSÆ IN NATALITIIS SANCTORUM.

IN NATALI SANCTI AMBROSI.

Oratio. — Sancti Ambrosii nos, Domine, jupiter prosequatur oratio, ut quod petitio nostra non impetrat, ipso pro nobis interveniente præstetur. Per.

Secreta. Hæc in nobis sacrificia, Deus, intercedente beatissimo confessore tuo Ambroso et actice permaneant, et operatione firmentur. Per.

Communio. Hæc nos communio, Domine, purget criminem, et intercedente beato Ambrosio confessore tuo atque pontifice cœlestibus remedii faciat esse consortes. Per.

IN OCTAVA SANCTI ANDREE.

Oratio. Protegal nos, Domine, sæpius beati Andreæ apostoli tui repetita solemnitas, ut cuius protocinia sine intermissione recolimus, perpetuam defensionem sentiamus. Per.

Secreta. Indulgentiam nobis præbeant hæc munera, quæsumus, Domine, largioreni, quæ tibi pro venerandis sancti Andree suffragiis offeruntur. Per.

Communio. Adjuvet familiam tuam, Domine, supplicando venerandus Andreas apostolus, et plus interventor efficiatur, qui tui nominis exstitit præceptor et rector. Per.

IN NATALI SANCTÆ LUCIAE VIRGINIS.

Oratio et secreta eadem quæ in editis.

Communio. Læti, Domine, sumpsimus sacramenta cœlestia, intercedente pro nobis beata Lucia martyre, ad vitam nobis proficiant sempiternam. Per.

IN NATALI SANCTI THOMÆ APOSTOLI.

Oratio et secreta ut in editis.

Communio. Beati apostoli tui Thomæ, Domine, quæsumus, intercessione nos adjuva, pro cuius serenitate percipimus tua sancta letantes. Per.

IN NATALI SANCTI ANASTASII MARTYRIS.

Oratio. Votivos nos, Domine, quæsumus brati Anastasii martyris tui natalis semper excipiat, et jueunditatem nobis suæ glorificationis infundat, et tibi nos reddat acceptos. Per.

Secreta. Præsentia munera, quæsumus, Domine, ita serena pietate intuere ut sancti Spiritus perfundantur benedictione, et in nostris cordibus eam dilectionem validam infundant, per quam sanctus martyr omnia corporis tormenta devicit. Per.

Communio. Sumpsimus, Domine, sancti Anastasii martyris tui solemnitate cœlestia sacramenta, cuius suffragiis, quæsumus, largiaris, ut quod temporaliter gerimus, æternis gaudiis consequamur. Per.

IN NATALI SANCTI PROJECTI.

Oratio. Beati martyris tui Projecti nos, quæsumus, Domine, interventio gloria commendet, ut quod nostris actibus non meremur, ejus precibus consequamur. Per.

Secreta. Suscipe, Domine, propitius orationem nostram cum oblationibus hostiarum superimpositis, et martyris Projecti deprecatione pietati tue perfice benignus acceptas, et illam, quæ in eo flagravit fortis dilectio, in nobis aspira benignus. Per.

Communio. Votiva, Domine, pro beati martyris tui Projecti passione dona percepimus, quæsumus, ut ejus precibus, et præsentis vitæ nobis pariter et eternæ tribus conferre subsistim. Per.

IN NATALI SANTÆ BRICIDÆ VIRGINIS.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui prudenter lampadibus oleo bonæ conscientiæ ornatis lumen tuæ claritatis infundis, concede propitius, ut beatae Brigidæ virginis tuæ, cuius natalitia colimus, a saturarum consortio ejus intercessionibus liberemur. Per.

Secreta. Hostias, quæsumus, Domine, pacificas, quas tuæ majestati solemniter offerimus, sanctæ Brigidæ virginis tuæ meritis sanctifica, ut et vincula peccatorum nostrorum absolvant, et tuæ nobis famulis tuis misericordiae dona multiplicent. Per.

Communio. Divinis, quæsumus, Domine, redempti mysteriis, ut beatae Brigidæ virginis tuæ suffragiis sublevemur, et a præsentis vitæ adversitatibus liberemur, et æternæ beatitudinis præmia congeuamur. Per.

PURIFICATIO SANTÆ MARIE.

Collecta ad sanctum Adrianum. In primis candelæ tertia; postea benedicuntur candelæ, deinde dicit sacerdos.

Oremus. Exaudi, quæsumus Domine, plehem tuam, quæ extrinsecus annua tribus devotione venerari, interius assequi gratia tuæ luce concende.

Per omnia sæculorum. Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum, Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Præfatio. Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, Creator cœli et terræ, Rex regum, et Dominus dominantium, nos supplices tuos, ad te clamantes et exorantes, clementer exaudire dignare. Qui omnia ex nihilo creasti, et jussu tuo per opera apum hunc liquorem ad perfectionem cerei venire fecisti, et qui hodierna die petitionem justi Simeonis implesti, te humiliter deprecamur, ut has candelas ad usum hominum et ad sanitatem corporum et animarum, sive in terra, sive in aquis accense fuerint per invocationem tui sanctissimi nominis et per intercessionem sanctæ Marie genitricis Filii tui, cuius hodie festa devote celebrantur, ac per preces om-

A nium sanctorum tuorum beneficere et sanctificare digneris, ut hujus plebis tuae, quæ illa honorifice in manibus portat, teque cantando laudat, exaudias voces de cœlo sancto tuo et de sede majestatis tuae, propitiusque sis omnibus clamantibus ad te, quos redemisti pretioso sanguine Filii tui, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. Amen. Oremus. Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, audemus dicere: Pater noster, qui es in cœlis, *Vasque* Et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo.

Hic mutat rocem quasi legens: Oremus: Benedic, Domine Iesu Christe, hanc creaturam cerei supplicationibus nostris, et infunde ei per virtutem sanctæ crucis benedictionem celestem, ut qui eam ad repellenda tenebras humano generi tribuisti, talem signaculo crucis tuæ fortitudinem et benedictionem accipiat, ut in quibuscumque locis accensa sive posita fuerit, discedat diabolus et contremiscat, et fugiat pallidus cum omnibus ministris suis de habitationibus illis, nec præsumat amplius inquietare vel illudere servientibus Deo. Proinde supplices, quæsumus te, Domine, ut emittas sanctum angelum tuum Raphaelem, qui evulsit et repulit a Sara et Tobia demonium mortiferum eos infestantem, et conterat illum et perdat de cunctis habitationibus colentium Deum, de basilicis, de domibus, de angulis, de lectibus, de reectoriis, de universis locis, in quibuscumque Deo famulantes habitant et requiescent, dormiunt, vigilant, ambulant, et consistunt; nec valeat ille malignus amplius inquietare vel pavores mittere super illos, quos sancti chrismatis tui unctione fecisti esse munitos. Benedic te, cera, in nomine Dei Patris omnipotentis, et Filii ejus unigeniti, et Spiritus sancti paracleti, ut sis ubique diaboli effugato, atque omnium contubernialium suorum exterminatio, adjuvante eadem sancta et individua Trinitate, quæ in Unitatis essentia vivit et conregnat in sæcula sæculorum. Amen.

D *Finita benedictione sacerdos accipiat aquam benedictam, et asperget super candelas, et sumat de cereis et accendat. Cum cæperint accendi, cantor inchoet hanc antiphonam. Lumen ad revelationem gentium.*

Psalmus: Nunc. Repetita uniphona per omnes versus ejusdem psalmi. Gloria Patri. Sicut erat; usque dum accendantur omnes candelæ. Accensis vero dicant hanc orationem.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum ulnis sancti Simeonis in templo sancto tuo suscipiendum præsentasti, te supplices deprecamur, ut hos cœros tuos, quos nos fideles tui omni magnificencia suscipientes gestare cupimus luce accenseos, beneficere et sanctificare, atque lumine supernæ benedictionis accendere digneris, quatenus eos tibi Domino Deo nostro offerentes, digni et sancto igne tuæ dulcissimæ charitatis succensi in templo sancto gloriae tuae representari mereamur. Per eundem.

Oratio. Finita oratione pergent ad sanctam Mariam canendo antiphonam : Ave, Maria, gratia plena, Dei genitrix virgo. Adorna thalamum tuum, Sion, et suscipe.

Oratio. Perfice in nobis, Domine, quæsumus, gratiam tuam, qui justi Simeonis expectationem implesti, ut, sicut ille mortuus non vivit, priusquam Christum Dominum videre mereretur, ita et nos vitam obtineamus æternam. Per eundem.

IN FESTO SANCTI BLASII.

Oratio. Deus qui præsentem diem honorabilem nobis in beati Blasii martyris tui solemnitate fecisti, da populis tuis spiritualium munus gaudiorum, et omnium fidelium mentes dirige in viam salutis æternae. Per.

Secreta. Hostias, Domine, quas nomini tuo consecrandas offerimus, sancti Blasii martyris tui præseuantur oratio, per quam nos expiari tribuas quæsumus et defendi. Per.

Communio. Beati Blasii martyris tui, quæsumus, Domine, intercessione nos adjuva, pro cuius solemnitate perceperimus tua sancta latentes commercia. Per.

IN FESTO SANCTI BENEDICTI.

Oratio. Deus, qui beatum Benedictum concessorem tuum in terris vita laudabili decorasti, et in celis æterna gloria sublimasti, ejus quæsumus suffragantibus meritis vita nostra apud te commendetur. Per.

Secreta. Benedictio tua, Domine, beati Benedicti confessoris intercessione super has hostias descendat, quæ et benedictionem nobis clementer operetur, et Leatæ immortalitatis dona conciliet. Per.

Communio. Beati Benedicti confessoris tui, Domine, precibus confidentes, quæsumus, clementiam tuam, ut per ea, quæ sumpsimus, æterna remedia capiamus. Per.

IN ANNENTIA TIONE SANCTÆ MARIE.

Deus, qui hodierna die Verbum tuum beatæ Virginis alvo coadunari voluisti, fac nos ita peragere, ut tibi placere valeamus. Per eundem.

Secreta ut in editis.

Communio. Adesto, Domine, populo tuo, ut quæ sumpsit fideliter, et mente sibi et corpore beatæ Mariæ semper virginis intercessione custodias. Per.

IN FESTO SANCTÆ EUPHEMIE.

Oratio. Concede nobis, omnipotens Deus, sanctæ martyris tue Euphemie et exultare meritis, et beneficia referre suffragis. Per.

Secreta. Muneribus nostris, Domine, te magnificantes, quæsumus, ut in sanctæ nobis solemnitatibus Euphemie gaudia superna concilias et patrocinia sempiterna largiaris. Per.

Communio. Sanctæ martyris tue Euphemiae nos, Domine, grata comitetur oratio, et tuam nobis indulgentiam poscere non desistat. Per.

IN FESTO SS. LAURENTINI ET PERGENTINI.

Oratio. Tuorum nos, Domine, precibus tuere

A sanctorum, ut festa martyrum tuorum Laurentini et Pergentini sine cessatione venerantes, et filiis tuani auxilio et magnifice proficiamus exempli. Per.

Secreta. Martyrum tuorum Laurentini et Pergentini, Domine, festa venerantes munera nomini indecata offerimus, præsta, quæsumus, ut illos reverentiam deferentes nobis veniam impetravimus. Per.

Communio. Protege, Domine, plebs tuam, et festivitatem martyrum tuorum Laurentini et Pergentini, quam nobis tradidisti, assidue delectabi solvi precibus concede sanctorum. Per.

IN FESTO SANCTI BONIFACII CUM SOCIS SEIS.

Deus, qui beatum Bonifacium pontificem consitatis in passione roborasti, quicquid illi ad praedicandam gentibus gloriam tuam Heobanum et Adalbarium sociare dignatus es, etc.

IN FESTO SANCTORUM ALBINI, PAULINI ET NICETE, QUONCENTIS OCTOGINTA NOVEM.

Oratio. Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et sanctorum martyrum tuorum Albini, Paulini et Nicetæ episcopi cum noncentis octoginta novem, qui possunt proprie nomen tuum, cum suffragantibus meritis, preces nostras dignanter exaudi, ut dimittantur nobis peccata nostra, et cum vivere in æternum mereamur. Per.

Secreta. Suscipe, Domine, propitiatus, orationes nostras cum oblationibus hostiarum, et martyrum tuorum, quorum notabilia gloria celebramus, depreciationem pietatis tuæ perfice benigno affectu et ieiunio, quæ in eis flagravit fortis dilectio, in nobis respirare benignus concede. Per.

Communio. Sanctorum tuorum, Domine, quorum festa celebramus, intercessione opem misericordie nobis tribue, ut qui coronam martyrii tui donem remur, saltem a venia non repellamur. Per.

IN VIGILIA SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Oratio, ut in editis.

Secreta. Munera populi tui, quæsumus, Domine, propitiatus intende, et beati Joannis Baptiste, ejus nos tribuis orare solemnia, fac gaudere suffragis. Per.

Missa mane primo.

Oratio. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, et qui beati Joannis Baptiste solemnia colimus, ejus apud te intercessionibus muniamur. Per.

Secreta. Munera, quæsumus, Domine, etc., ut in editis.

Communio. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui cœlestia alimenta perceperimus, intercedentes beato Joanne Baptista, per haec contra adversa omnia muniamur. Per.

Alia ad Vesperas. Deus, qui nos annua beati Joannis Baptiste solemnia frequentare concedis, praesta, quæsumus, ut et devotis eadem mentibus celebremus, et ejus patrocinio promerente place capiamus securitatis augmentum. Per.

IN VIGILIA APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Oratio. Deus, qui nobis beatorum apostolorum

uorum Petri et Pauli natalitia gloria præire con-
edis, tribue, quæsumus, eorum nos semper et bene-
liciis præveniri et orationibus adjuvari. Per.

Secreta, ut in editis.

Communio. Deus, qui ecclesiam tuam : postoli tui
Petri fide et nomine consecrasti, quique beatum illi
Paulum ad prædicandum gentibus gloriam tuam
ociare dignatus es, concede ut omnes, qui ad aposto-
lorum tuorum solemnia convenerunt, spirituali
enumeratione ditentur. Per.

IN FESTO APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui Eccle-
sam tuam in apostolica soliditate fundatam ab
internarum eruis terrore portarum, præsta in tua veri-
tate persistens, nulla recipiat consortia perfidorum.
Per.

Secreta. Familiam tuam, Domine, propitius in-
tueri, et apostolicis defende præsidii, ut eorum
precibus gubernetur, quibus ntitur te constitutive
principibus. Per.

Communio. Exaudi nos, Deus salutaris noster, et
apostolorum tuorum nos tuere præsidii, quorum
donasti fideles esse doctrinis. Per.

Ad Vesperum.

Oratio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut
qui jugiter apostolica defensione munimur, nec suc-
cumbamus vitiis, nec opprimamur adversis. Per.

IN OCTAVA SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Oratio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut
Ecclesia tua, quæ iterato nativitatem præcursoris Fi-
lli tui Domini nostri Jesu Christi Joannis Baptiste in
octavo veneratur, eo ipso pro ea apud misericordiam
tuam præveniente, a peccatis omnibus te miserante
liberari mereamur. Per.

Secreta. Sancti Joannis Baptiste honorabilem
nativitatem munieribus, o piissime Domine, gemina-
tis in octavo Ecclesia tua die devotissime consequi-
tur, præsta solita clementia tua ut ipso pro ea inter-
veniente id munus salutare sibi penes te fieri merean-
tur. Per.

Communio. Munera tua, quæ in honorem nominis
tui in solemnitate iterata Joannis Baptiste præcur-
soris Filii tui Domini nostri Jesu Christi sumpta-
sunt, quæsumus, omnipotens Deus, præstent auxilium
Ecclesie tua, ut expiata ab omni immissione
insidiatoris te benedicat, tibi serviat, et, te prote-
gente, ab omnibus malis semper sit libera. Per.

IN FESTO SANCTÆ MUSTIOLÆ.

Oratio. Crescat in nobis, Domine, semper sanctæ
jucunditatis effectus, ut beatæ Mustiолæ martyris
tuae veneranda festivitas angeatur. Per.

Secreta. Sanctæ Mustiолæ martyris tuae, Domine,
festa celebrantes, preces offerimus, hostiam immo-
lamus, præsta, quæsumus, ut cum præsidio tempo-
rali et vitam nobis præbeant, et incrementa perpe-
tua. Per.

Communio. Deus virtutum cœlestium, quæsumus
ut sacrificia, pro sanctæ Mustiолæ martyris tuae
passione delata, desideriorum nos temporalium do-

A ceant habere contemptum, et amare dona cœlestium
gaudiorum. Per.

IN OCTAVA APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Oratio et secreta ut in editis.

Communio. Beatorum apostolorum tuorum, Do-
mine, Petri et Pauli desiderata solemnia recensem-
tes, præsta, quæsumus, ut eorum supplicationibus
mundemur, quoruin regimur principatu. Per.

IN FESTO SANCTORUM SEPTEM FRATRUM.

Oratio. Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut
qui gloriosos martyres Januarium, Felicem, Philip-
pum, Silvanum, Alexandrum, Vitalem atque Martia-
lem, fortes in sua confessione cognovimus, etc., ut
in editis, etiam quoad secretam et postcommunionem.

IN FESTO SANCTI PATERNIANI.

B Oratio. Deus, qui per angelum tuum Raphaelem
iter ostendisti beato Paterniano, et obitum demon-
strasti, exaudi preces quas in ejus tibi solemnitate
deserimus, etc., ut in editis, in secunda missa con-
fessoris vonificis.

IN FESTO SANCTÆ MARGARITÆ.

Oratio. Deus, qui beatam Margaritam virginem
hodierna die ad caelos per martyrii palmam venire
fecisti, concede propitius ut, ejus exempla sequen-
tes, ad te pervenire mereamur. Per.

Secreta. Ille victimæ, Domine, quæsumus, pro
beatæ virginis Margarite martyrio oblata, et men-
tium nobis puritatem, et corporum obtineat sancti-
tatem. Per.

Communio. Iujus, Domine, sacramenti perce-
ptione et beatæ Margarite virginis intercessione, et
tu in nobis manere dignare, et nos in te vicissimi
manere concede. Per

IN FESTO SANCTORUM QUIRICI ET JULITTE.

Oratio. Deus, qui sanctorum tuorum Quirici et
Julitte cordibus flammam tuæ dilectionis accendis,
da cordibus nostris eamdem fidei charitatisque vir-
tutem, ut quorum gaudeamus triumphis, oròvocemur
exemplis. Per.

Secreta. Illa nos veritas, Domine, semper illumi-
net, quæ sanctorum tuorum cordibus flammam tuæ
dilectionis accedit. Per

D Oratio. Deus, qui sanctis tuis martyribus Qui-
rico et Julitte vincelli solatum, et immensam
gloriam æternam concedis, et laceratas
carnes eorum, tanquam odorem bonum suavitatis
assumis, tribu, quæsumus, ut sicut eis coronam
martyrii præstisti, ita nobis peccatorum nostrorum
veniam largiaris. Per.

IN FESTO SANCTORUM ERMAGORÆ ET FORTUNATI.

Oratio. Intervenientibus, Domine, sanctis marty-
ribus tuis Ermagora et Fortunato, Ecclesie tuae
voces placatus admitte, ut, destructis adversitatibus
universis, secura tibi serviat libertate. Per.

Secreta. Munera humilitatis nostræ, Domine, pro
sanctorum martyrum tuorum Ermagora et Fortunati
gloriosa passione et solemnitate offerentes, quæsum-
us, propitius respicere dignare, et ipsorum interces-
sione tam ad profectum vite quam animæ salutaria

nobis consueta miseratione pervenire concede. Per.

Communio. Sumentes, Domine, cœlestia dona mysterii, quæsumus ut sanctorum martyrum tuorum Ermagoræ et Fortunati adjuvemur meritis, quorum solemnitatem debita veneratione celebramus. Per.

IN FESTO SANCTE PRAXEDIS VIRGINIS ET MARTYRIS.

Oratio. Deus, qui inter cœtera potentiae tuae miracula etiam in sexu fragili victoriæ castitatis et martyrii contulisti, da, quæsumus, ut beatæ et sanctæ martyris tue Praxedis adjuvemur meritis, cuius beatitudinis irradiiamur exemplis. Per.

Secreta. Accipe, Domine, munera quæ in beatæ martyris tue Praxedis solemnitate deserimus, quia ad tua præconia recurrat et laudem, quod talis est ora mortalis assumpta. Per.

Communio. Haec in nobis, Domine, gratia tua, quæsumus, semper exerceat, ut et divinis instauret nostra corda mysteriis, et sanctæ martyris tue Praxedis commemoratione latifacet. Per.

IN FESTO SANCTÆ MARIE MAGDALENÆ.

Oratio et secreta ut in editis.

Communio. Vivifica, Domine, animam et spiritum nostrum peccati vulnera sauciatum, intercedente beata Maria Magdalena, qui ejus precibus tua invicta virtute quatriduum Lazarum resuscitasti de monumento. Qui vivis.

IN FESTO SANCTI APOLLINARIS.

Oratio ut in editis.

Secreta. Respice, Domine, super has hostias nostras quas nomini tuo sacrandas offerimus, et beati Apollinaris martyris tui atque pontificis prosequatur oratio, per quam nos expiari facias et defendi. Per.

Communio. Praesta nobis, quæsumus, Domine, ut tua sancta quæ sumpsimus, presidia mentis et corporis....., et, intervenientibus beati Apollinaris meritis, ab omnibus absolve peccatis. Per.

IN FESTO SANCTÆ CHRISTINÆ.

Oratio. Crescat in nobis, Domine, semper sanctæ jucunditatis effectus, ut beatæ Christinæ martyris tue veneranda festivitas augeatur. Per.

Secreta. Sanctæ Christinæ martyris tue, Domine, preces offerimus, hostiam immolamus, praesta, quæsumus, ut cum præsidio temporali, et vita nobis præbeat, et incrementa perpetua. Per.

Communio. Deus virtutum cœlestium, quæsumus ut sacrificia pro sanctæ Christinæ martyris tue passione delata, desideriorum nos temporalium doceant habere contemptum, et dona hæc faciant cœlestium gaudiorum. Per.

IN VIGILIA SANCTI JACOBI APOSTOLI.

Oratio. Concede nobis, omnipotens Deus, venturam beati apostoli tui Jacobi solemnitatem congruo prævenire honore, et venientem digna celebrare devotione. Per.

Secreta. Accepta tibi sit, Domine, nostræ devotionis oblatio, et ad sancti Jacobi apostoli tui venturam priores faciat nos venire festivitatem. Per.

Communio. Praesta nobis, æterne Salvator, beati Jacobi apostoli tui nos ubique pia protegi ora-

tione, enjus natalitia per hæc sancta que compi-
mus, votivo prævenimus obsequio. Per.

IN FESTO SANCTI CHRISTOPHORI.

Oratio, ut in editis.

Secreta. Hujus tibi precibus, Domine, quæsumus, grata hæc reddatur oblatio, pro cuius est festivitas immolanda. Per.

Communio. Repleti sumus, Domine, munera q[uo]d lemnitatis optatæ, qua beati Christophori martyrii et celebritate vivanus et precibus. Per.

IN FESTO NAZARI ET CELSI.

Oratio, ut in editis.

Secreta. Sanctorum martyrum tuorum, Domine, Nazarii et Celsi intercessione placans, praesta, quæsumus, ut que temporali celebramus actione, B perpetua salvatione capiamus. Per.

Communio. Exaudi, Domine, preces nostras, et populus tuus, qui sub tantis sanctorum martyrum tuorum Nazarii et Celsi patrocinis est constituta, et a suis offensionibus liberetur, et ab omniis tueatur adversis. Per.

IN NATALI SANCTORUM VIRGINUM FLORE ET LUCILLE.

Oratio. Da nobis, Domine Deus noster, in sanctarum martyrum tuarum Flora et Lucille incessibili veneratione letari, ut quod digna mente non possimus celebrare, humilibus saltem frequentiore obsequiis. Per.

Secreta. Offerimus, Domine, preces et munera in honorem sanctorum virginum tuarum Flora et Lucille gaudentes, praesta, quæsumus, ut et convenienter hæc agere mereamur, et remedium semper tunc valeamus acquirere. Per.

Communio. Sacramentis, Domine, muniamur susceptis, et sanctorum tuarum virginum Flora et Lucille intercessione contra omnes nequitias irrewis cœlestibus protegamus. Per.

IN INVENTIONE SANCTI STEPHANI PROTOMARTIRIS.

Oratio. Deus, qui es sanctorum tuorum splendor mirabilis, qui hodierna die corpora sanctorum tuorum Stephani, Nicodemi, Gamalielis atque Abibæ inventione gloriosa revelasti, da nobis in eternitatem de eorum societate gaudere. Per.

Secreta ut in editis plurimorum martyrum temporis Paschali.

Communio. Sumpsimus, Domine, sanctorum tuorum Stepnani, Nicodemi, Gamalielis atque Abibæ solemnia celebrantes sacramenta cœlestia; praesta, quæsumus, ut quod temporaliter gerimus, aeternis gaudiis consequamur. Per.

BENEDICTIO UTE.

Benedic, Domine, et hos fructus nostros ut nos tu Domine rore cœli et inundantiæ pluviarum et temporalium serenitatem atque tranquillitatem ad maiestatem perducere dignatus es, et dedisti eam et usus nostros, cum gratiarum actione percipere a nomine Domini Iesu Christi, per quem haec omnia, Domine, semper bona creas. Per.

IN FESTO SANCTI DONATI EPISCOPI ET MARTIS.

Oratio. Deus, qui in beati Donati martyrii

que pontificis manibus poculi fragmenta restaurare dignatus es, supplicantium preces benignus xaudi, ut quod fiducia non habet meritorum, ejus obis intercessione donetur. Per.

Secreta. Deus, qui in beati Donati episcopi et martyris tui manibus poculi fragmenta restaurare dignatus es, munera plebis tuae propitiatus intende, ut ejus nobis fiat supplicatio salutaris pro cuius clemitate hodiernam diem celebramus. Per.

Communio. Omnipotens et misericors Deus, etc.; ut in editis.

IN VIGILIA ASSUMPTIONIS SANTÆ MARIE.

Oratio, ut in editis.

Secreta. Magna, quæsumus, Domine, apud clementiam tuam pro nobis interveniat Dei Genitricis oratio, quam idecirco de præsenti sæculo transtulisti, ut pro peccatis nostris fiducialiter intercedat. Per eundem.

Communio. Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ad beatæ Marie semper virginis gaudia æterna pertingere, de cuius nos veneranda assumptione tribuis annua solemnitate gaudere. Per eundem.

IN ASSUMPTIONE SANTÆ MARIE.

Oratio. Veneranda nobis, Domine, hujus diei festivitas opem conferat salutem, in qua sancta Dei genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimit potuit, quæ Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum. Qui tecum.

Secreta. Salvemus, Domine, quæsumus, etc., ut in editis, etiam quoad postcommunionem.

IN OCTAVA SANCTI LAURENTII.

Oratio. Beati Laurentii nos faciat, Domine, passio veneranda lætantes, et ut eum sufficenter recalamus, dignus efficiat. Per.

Secreta. Beati Laurentii martyris nos, Domine, precibus protege, ejus honorabilem passionem muneribus geminatis exsequamur, quæ licet propriis sit memoranda principiis, indesinenter tamen permanet gloriosa. Per.

Communio. Solemne nobis intercessio beati Laurentii martyris, quæsumus, Domine, præstet auxilium ut cœlestis mensæ participatio, quam sumpsimus, tribuat Ecclesiæ tue recensitam letitiam. Per.

IN FESTO SANTÆ MAGNI.

Oratio. Adesto Domine, supplicationibus nostris, et intercedente beato martyre tuo Magno, ab hostiis nos defende propitiatus incursu. Per.

Secreta. Praesta nobis, quæsumus, omnipotens Deus, ut nostræ humilitatis oblatio, et protuorum tibi grata sit honore sanctorum, et nos corpore pariter et mente purificias. Per.

Communio. Tua sancta sumentes, quæsumus, Domine, ut beati Magni nos faveant beata præsidia. Per.

IN DEDICATIONE BASILICÆ SANCTI FLORIDI.

Oratio et secreta, ut in editis in dedicatione ecclesie.

A Communion. Deus, qui Ecclesiam tuam sponsam vocare dignatus es, ut quæ haberet gratiam, per Dei devotionem haberet etiam ex nomine pietatem; da, ut omnis hæc plebs nomini tuo serviens, hujus vocabuli consoritio digna esse mereatur, et ecclesia tua in templo, cuius anniversarius dies celebratur, tibi collecta, te timeat, te diligat, te sequatur, ut dum jugiter per vestigia tua grad tur, ad cœlestia promissa, te ducente, pervenire mereatur. Per.

IN FESTO SANCTI SYMPHORIANI

Oratio. Beati martyris tui Symphoriani, Domine, nos tuere præsidiis, ut cujus solemnitatem annua devotione recolimus, ejus intercessionibus ab omnibus adversitatibus eruamur. Per.

Secreta. Suscipe, Domine quæsumus, propitius orationem nostram cum oblationibus hostiarum super impositis, et martyris tui Symphoriani depreciatione pietati tue perfice benignus acceptus, et illum, qui in eum flagravit, servorem, in nobis aspira benignus, ut in tua dilectione permanentes, et in tua fide inveniamur stabiles, et in moribus concordes et in opere efficaces. Per.

Communio. Sacro munere satiati, quæsumus, omnipotens Deus, ut interveniente beato Symphoriano martyre tuo omnes nos sanctorum tuorum jubeas nos ascisci collegio. Per.

IN FESTO SANCTI BARTHOLOMÆI APOSTOLI.

Oratio et secreta ut in editis.

Communio. Protege, Domine, populum tuum, et apostoli tui Bartholomæi patrocinio confidentem perpetua defensione conserva. Per.

IN FESTO SANCTI RUFI MARTYRIS.

Oratio. Adesto supplicationibus nostris, ut beati Rufi intercessionibus confidentes, nec minis terreamur adversantium nec ullo conturbemur incursu. Per.

Secreta. Oblatis, quæsumus, Domine, placare muneribus, et intercedente beato Rufe martyre tuo, a cunctis nos defende periculis. Per.

Communio. Cœlestibus refecti sacramentis et gaudis, supplices te rogamus, Domine, ut quorum gloriamur triumphis, protegamus auxiliis. Per.

IN FESTO SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Oratio ut in editis.

Secreta. Munera tibi, Domine, pro sancti martyris tui Joannis Baptiste passione deferimus, quia dominus finitur in terris, factus est cœlesti sede perpetuus, et quæsumus ut ejus obtentu nobis proficiat ad salutem. Per.

Communio. Conferat nobis, Domine, sancti Joannis Baptiste ultraque solemnitas, ut et magnifica sacramenta, quæ sumpsimus, sanctificata veneremur, et in nobis potius edita gaudeamus. Per.

IN FESTO SANCTÆ FELICITATIS.

Oratio. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, r. beatæ Felicitatis martyris tue solemnia recensentes meritis ipsius protegamus et precibus. Per.

Secreta. Vota populi tui, Domine, propitiatus in-

tende, et quorum nos tribuis solemnia celebrare, fac
gaudere suffragiis. Per.

Communio. Suplices te rogamus, omnipotens
Deus, ut intervenientibus sanctis tuis, et tua in
nobis dona multiplices, et tempora nostra disponas.
Per.

IN NATALI SANCTI BARTHOLOMÆI.

Oratio. Exaudi, Domine, populum tuum cum
sancti Bartholomæi apostoli tui patrocinio suppli-
cantem, ut tuo semper auxilio secura tibi possit
devotione servire. Per.